

GŁOS POMORSKI

Nr. 155 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 700 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze, w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 9.000 mk., przedpłata na poczęcie z od noszeniem do domu miesięcznie 9.825 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 11.125 mk., do Niemiec 12.425 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Friva Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział, w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 500 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 3000 mk., wśród tekstu 2000, za tekstem 1400 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatna w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.**

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 11-go lipca 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Zaślepienie partyjne.

Powszechnie są już znane wiadomości nadeszłe z Genewy o zwycięstwie Polski przed Radą Ligi Narodów w sprawie W. M. Gdańska. Sukces p. Plucińskiego i ministra spraw zagranicznych M. Seydy, który dla Polski ma wprost niedające się przewidzieć skutki, ponieważ doprowadza do zasadniczego zwrotu w polityce W. M. Gdańska względem Polski, nie podoba się nacjonalistom niemieckim — co jest zupełnie zrozumiałe — i naszym lewicowcom — co daje wiele do myślenia. Obydwa te obozy starają się przy pomocy ociekającego kłamstwem pióra osłabić wrażenie zwycięstwa i co za tem idzie potęgę frontu polskiego. Obydwa one zgodne są ze sobą tak dalece, że właściwie trudno doszukać się jakichkolwiek różnic między stanowiskiem osławionego hakatysty z Berlina, a stanowiskiem lewicowca z Warszawy. Bratnie dusze odnalazły się w swej niezby zaszczytnej wędrówce po świecie... nareszcie na terenie W. M. Gdańska.

Jednak istnieje jedna różnica między naszym lewicowcem a hakatystą berlińsko-gdańskim. Różnicą tą rolę jakie odgrywają ci zbawcy świata. Gdańsko-berliński hakatysta jest dyrygentem kapeli, złożonej z naszych „lewicowców“, którzy tak grają jak on im każe. Dowodem na to telegram własny „Przeglądu Wieczornego“ et tutti quanti o „kłęsce w Genewie“ nadesłany z... Gdańska. W dosłownym brzmieniu przedstawia się ta perła w sposób następujący:

Gdańsk, 9. 7. (Tel. wł. „Przeglądu Wiecz.“). Według wiadomości, jakie nadeszły w ciągu dnia wczorajszego, wykazują, że kłęska Polski przybrała daleko większe rozmiary, niż można było narazie przypuszczać. Oficjalne informacje, jakie tutaj przysłało z genewskiego biura Ligi Narodów, pozostają w wyraźnej sprzeczności z tem co uważała za właściwe w niedzielę wieczorem podać Agencja Wschodnia. Genewskie oficjalne wiadomości stwierdzają, że bezpośrednio po decyzji Ligi Narodów i po upokarzającej aprobacyjnej deklaracji p. Plucińskiego, nie p. Sahm z prośbą, lecz Mac Donnel zwrócił się do p. Plucińskiego z żądaniem, aby p. Pluciński wpłynął na rząd polski w sensie zawieszenia wszystkich wydanych ostatnio przeciwko Gdańskowi zarządzeń na razie do czasu ostatecznego zakończenia obrad genewskich i powrotu delegatów. Rząd polski dokonał kapitulacji z niezwykłą pośpieszną sprawnością. Jeszcze w sobotę

wieczorem polskie przedstawicielstwo w Gdańsku zawiadomiło senat, że polskie stacje graniczne otrzymały nakaz zawieszenia wszystkich obustrzeń, zarządzonych w ostatnich dniach w związku z przejazdem gdańszczan na polskie Pomorze oraz w związku z dowozem żywności do wolnego miasta z Polski. Miejscowe pisma podają wiadomości w takiej formie, jakoby rząd polski posunął się jeszcze dalej, niż tego żądał p. Mac Donnel, i zmiesieniu swemu nadał charakter definitywny. Pisma niemieckie triumfują z tego powodu jeszcze bardziej, niż w sobotę.

Niech żyje tryumf pism niemieckich! Niech żyją nacjonalisci, hakatysty i „nasi“ lewicowcy. „Richtung Berlin—Danzig!“ Hoch! Hoch! Hoch! — bo oto znajdują się głupcy, którzy napewno uwierzą, w co nie wierzy nawet sam „Przegląd Wieczorny“, podając po tym „własnym“ „urzędowym“ telegramie z Genewy via Danzig telegram Polskiej Agencji Telegraficznej, dając mu tytuł: Pomyślność rozwiązania sprawy gdańskiej w oświetleniu urzędowym. Takto biedny „Przegląd Wieczorny“ otumaniał — nie wie czy wierzyć „własnemu urzędowemu“ telegramowi czy też urzędowej Polskiej Agencji Telegraficznej. „Osiółkowi w żłobie dano...“

Lecz co jest motywem, że pisma lewicy sejmowej czerpią z najbardziej cuchnącego bagna swe wiadomości, aby nimi zniekształcić prawdę?

Tylko i jedynie zaślepienie partyjne — które w tym momencie uderza pośrednio w rząd premiera Witosa, gdyż właściwym celem pocisków staje się nie kto inny, lecz Rzeczypospolita Polska. Słuszność ma „Gazeta Poranna“, która pisze w tej sprawie w artykule p. t. „Konkurenci p. Sahma“:

Wolno prasie opozycyjnej zwalczać niemili sobie rząd, ale w tej walce są pewne granice, a granicami temi — polski interes państwowy. Kto poza te granice przechodzi, kto interes państwowy poświęca dla korzyści walki partyjnej, kto radośnie obwieszcza nowinę, równoznaczną z naszą kłęką narodową — ten daje dowód, że interes państwowy jest dla niego tylko frazesem, jest atutem w marnej grze partyjnej.

A więc „wolno prasie opozycyjnej zwalczać niemili sobie rząd“, lecz nie wolno godzić w interes państwowy, nie wolno posunąć zaślepienia partyjnego, aż do utraty sumienia narodowego.

Spokój na wschodzie zapewniony.

Lozanna, 8. 7. (PAT.) O godz. 11 wiecz, wznowione zostało posiedzenie konferencji wschodniej. O godz. 12½ w nocy wydano komunikat urzędowy, który donosi iż przedstawiciele Turcji i państw sprzymierzonych doszli do zasadniczego porozumienia w sprawie sposobów spłacenia kuponów długu ottomańskiego, koncesji i ewakuacji Konstantynopola. Tymczasowy tekst porozumienia mają ustalić rzeczoznawcy. Ewakuacja Konstantynopola rozpocznie się natychmiast po ratyfikacji układu z Turcją i ma być ukończona w ciągu 6 tygodni

od daty ratyfikacji. Zawarcia pokoju oczekują w ciągu 8 do 10 dni.

Wiedeń, 9. 7. (PAT.) „Neue Freie Presse“ donosi z Lozanny: Delegaci koalicyjni podobnie jak i delegaci tureccy wyrażają przekonanie, że pokój na wschodzie będzie wkrótce faktem dokonany. Ismet Pasza oświadczył dziennikarzom. Możecie panowie donieść światu, że pokój jest zapewniony. W kołach koalicyjnych mówią o możliwości podpisania traktatu w dniu 17 lipca.

Z drugiej strony — według Emmery'ego — Anglia ma do czynienia ze zdecydowaną złą wolą Niemiec ujawniającą się w sprawie odszkodowań. Stanowisko Anglii również i z powodu różnic zapatrywań jak i temperamentów, jakie dzieli Anglię od Francji wymaga wielkiej rozwagi i powściągliwości. Dotąd Francja miała zawsze przy swym boku Anglię, która dawała jej wszelką możliwość do indywidualnego rozwiązania dotychczasowych problemów. Obecnie jednak sytuacja stała się dla nas tak poważną — mówił lord Emmery — że dotychczasowe stanowisko nasze musi uleść rewizji i stać się bardziej stanowczym w stosunku do tych zagadnień. Anglia musi podjąć zdecydowane kroki podyktowane własnym interesem.

ZADOWOLENIE WATYKANU Z KOMUNIKATU RZESZY NIEMIECKIEJ.

Berlin, 9. 8. (PAT.) Biuro Wolffa donosi z Rzymu, że komunikat wydany przez rząd niemiecki oraz rozmowa kanclerza Rzeszy z nuncjuszem papieskim zostały przyjęte w Watykanie z wielkim zadowoleniem.

ANGLJA A SPRAWA REPARACJI.

London, 8. 7. (PAT.-P. R.) Lord Emmery, pierwszy lord admiralicji w dłuższym przemówieniu wygłoszonym w tych dniach zwrócił uwagę na kwestię reparacji i związał ją z naprawą przemysłu Anglii i ze sprawą bezrobocia, które ogarnęło całą Anglię. Te ostatnie dwie kwestje Emmery nazwał mieczem Damoklesa wiszącym nie tylko nad Anglią, ale i nad całym światem.

Telegramy.

NOWY DYREKTOR MONOPOLU TYTUNIOWEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) Na stanowisko naczelnego kierownika Dyrekcji Monopoli Tytuniowego mianowany został p. Stanisław Bełza-Ostrowski, b. dyrektor departamentu Min. Rolnictwa.

WALKA Z SZMUGLEM WALUTOWYM.

Warszawa. (Tel. wł.) „Rzeczp.“ donosi: Dn. 7 bm. wyjechał do Tczewa przewodniczący Komisji dewizowej p. Stańkiewicz, który zabawi tam kilka dni. Chodzi o możliwie celowe zorganizowanie walki z przemyślnictwem walut wysokowartościowych do Niemiec, a równocześnie o nieutrudnianie obywatelom polskim podróży nad morze.

FALSZYWE INFORMACJE.

Warszawa, 9. 7. (PAT.) Biuro Prasowe Ministerstwa Spraw Zagr. komunikuje: Niektóre pisma umieściły 8 lipca rb. informacje, jakoby wstrzymane zostały transporty żywności przewożone dla Gdańska z Terytorjum Polski. Informacja ta jest zupełnie bezpodstawna, gdyż żadne zarządzenia w powyższym względzie nie zostały wydane.

OBLUDA DEUSCHTUMSBUNDU.

Poznań. (A. W.) „Dziennik Poznański“, omawiając sprawę kolonistów niemieckich w Polsce, a w szczególności w województwach zachodnich, wskazuje na tendencję propagowaną przez Deutschtumsbund, zmierzającą do utrzymania niemieckiego stanu posiadania w Polsce. Fakt ten świadczy najlepiej, jak obłudna jest metoda Deutschtumsbundu, który z jednej strony podnosi skargi na rzekomy ucisk w Polsce, a z drugiej strony wyteża wszystkie siły, aby przeszkodzić ewentualnej emigracji Niemców z Polski.

SKŁAD ŚLĄSKIEGO SYNDYKATU DZIENNIKARZY.

Katowice. (A. W.) 7 bm. odbyło się w lokalu tutejszego oddziału Agencji Wschodniej organizacyjne zebranie dziennikarzy polskich, na którym powołano do życia syndykat dziennikarzy polskich w Katowicach. Terenem działania syndykatu ma być województwo śląskie. Po uchwaleniu statutu wybrano zarząd, do którego weszli jako prezes poseł na Sejm śląski Rybarz („Goniec Śląski“), wiceprezes poseł Pronobis („Polak“), sekretarz Bednorz (P. A. T.), skarbnik Kopczyński („Gazeta Ludowa“) oraz Sławik („Gazeta Robotnicza“), Adres zarządu: Katowice, ul. Kościuszki Nr. 3 (Agencja Wschodnia.)

ZNIŻKA NA GIELDZIE ZBOŻOWEJ.

Poznań. (Ag. Wsch.) Na giełdzie zbożowej poznańskiej, począwszy od piątku, rozpoczęła się niżka dość poważna. Zwrot ten należy przypisywać ustaleniu się pogody, co pozwala żywić najlepsze nadzieje co do zbiorów.

WIDOKI ZBIORÓW W MAŁOPOLSCE.

Lwów, (A. W.) „Gazeta Lwowska“ podaje szereg informacji na temat spodziewanych tego roku zbiorów w Małopolsce Wschodniej. Zbiory pszeniaczy, żyta i owsa zapowiadają się bardzo dobrze. Ziemiaki i kukurydza zapowiadają się doskonale, jedynie siano i koniżyna poniosły szkody wskutek deszczu. Żniw z powodu chłodów czerwcowych należy się w tym roku spodziewać dopiero około 20-go bm. Naogół zbiory tegoż roku w Małopolsce Wschodniej zapowiadają się znacznie lepiej, niż w ubiegłym, tak, iż według wszelkich danych można będzie w zupełności zaspokoić potrzeby ludności, zwłaszcza, że większa część ugorów w zeszłym roku nieuprawionych, obecnie jest zasiana.

W WARSZAWIE

9. 7. 1923.

Mrk. (niem.) 0,54

Dolar — 111000

W GDANSKU

10. 7. 23., godz. 10

Mrk. (pol.) — 165

Dolar — 272 000

